C

D

mini respectu sui. secūdo respectu extranei v' aduersarij. ca. vij. tertio respectu dei. ca. vij. Prima in duas. qz pmo remouet impedimētū. scdo expmif inctamētū. ibi: **C**ustodi pcepta dñi. Circa pñm sciēdū q hō s penuria veniēs ad magnā abūdātiā: ex h i semetipso solet eleuari: et a dei amore retrahi et impediri fm q dicit Greg. b. omel. xx. Tanto qz a supno amore disiungit: quāto inferius delectat. et ideo moyses timebat ne filij isrl' euehēt de terra deserta et i-erātes terrā pmissionis plenā oib' bonis p h ab amore dei retraherent. **p** h etiā dē in cātico infra. xxxij. **I**ncrassa tus est dilect' et recalcitrauit: ierassat': impinguar': dilatat': dereliqit deuz fa-ctoz suū rē. **I**do pmonuit eos ne ex ta-li affluētia auerterēt a dei amore et ad idolatriā auerterēt. et h ē qd dicit: **C**ūqz introduxerit te dñs rē. et enumeratis multis bonis mobilib' et imobilib' q habituri erāt filij isrl' gratis. intulit: **C**auē diligēter ne obliuiscaris rē.

b **D**ñm deū tuū timeb. timore filiali. **c** **E**t ipi fuit. fuit iuratio patrie. **d** **A**c p nomen illi iura. ex h loco errauerūt allqui iudei dicētes q iuratio p nomē dñi erat frequētā da: etiā sine necessitate. qd improbat saluator: **D**at. v. di-cens: **H**olite iurare oīno. i. nō iuretis ex qlibet causa. qz h ad irreuerētiā no-minis dei pñet h tñi ex causa necessa-ria: vt si occurrit necessitas aliqd affir-mandi iter hoies debet fieri p veritatē imobilem qd sit iurādo p nomē dñi. et in tali casu loquit h scriptura. **e** **H**ō ibitis post deos alienos. ipēdendo eis cultum latric. **f** **C**unctarū gentiū que in circuitu vestro sūt. et idem intel-ligendū ē de dñs aliaz gentiū a iudeis remotarū. s p exemplo ponit illud qd erat ppinquū. **g** **H**ō tentabis dñm deum tuū sicut tētasti rē. de hac tētatio-ne q̄liter sit intelligēda dictū fuit **E**xo. xvij. **h** **C**ustodi pcepta. **R**emoto i-pedimēto diuine dilectionis hic ponit eius inci-

Cūqz introduxerit te dominus a deus tuus in terram pro qua iurauit patribus tuis abraam isa-ac et iacob: et dederit tibi ciuitates magnas et optimas quas nō edificasti: domos plenas cūctarū opum quas nō extruxisti: cisternas quas non fodisti: vinea et oliueta que non plantasti et comederis et saturatus fueris: caue diligēter ne obliuiscar' do-mini dei tui: q eduxit te de terra egypti de domo seruitutis. **D**o-minū deū tuum timebis: et illi so-

a **l** i seruiēs: ac per nomen illius iurabis. **N**on ibitis post deos alienos cunctarū gentium q̄ in circuitu vestro sunt: quoniam deus emulatoz dominus de' tuus in medio tui: ne quando irascat' furor domini dei tui cōtra te: et au-

b **f** erat te de superficie terre. **N**on tentabis dominū deum tuū: sicut tentasti in loco tentationis. **C**ustodi pcepta domini dei tui. ac testimonia et cerimonias q̄s pcepit tibi: et fac qd placitū est et bonū in conspectu domini vt bñ sit tibi: et ingressus possideas terrā optimā: de qua iurauit dominus patribus tuis vt deleter omnes inimicos tuos corāz te: sicut locutus est. **C**um iterroga-uerit te filius tuus cras dicens: quid sibi volunt testimonia hec et cerimonie atqz iudicia que pcepit dominus deus noster nobis: **D**ices ei: serui eram' pharaonis in egypto: et eduxit nos domin' de egypto i manu forti: fecitqz signa atqz pdigia magna et pessima in egypto ptra pharaonē et oēm domū illius i cōspectu nro: et eduxit nos inde: vt introductis daret terrā sup q̄ iurauit patribus nris. **P**recepitqz nob' domin': vt faciamus omnia legitima hec: et timeamus dominū deum nostrū: vt bene sit nobis cūctis dieb' vite nostre sicut est hodie. **E**ritqz nri misericors: si custodierim' et fecerimus oīa pcepta eius coram dño deo nostro sicut mandauit nobis.

eius incitāmētū. et pmo respectu subiectu pprii. scdo respectu filij q est quasi idē cū pte. ibi: **C**ūqz iterrogauerit. et qz signū dilectionis ē exhibitio opis: vt dicit beatus Greg. ideo dicit h. **C**ustodi pcepta dñi dei tui rē. ex dilectiōe. et incitāmētū ad h subdit euz dicit: **E**t bñ sit tibi rē. et pñz ista. **i** **C**ū iterrogauerit. **D**ic ponit incitāmētū amoris diuini respectu filij q est q̄si idē euz patre: qz in ipso remanet p̄ post mortē quodāmodo: et ideo debet ipm incitare ad dei dilectionē et mādator ei' im-pletionē p bñficia patrib' facta. et h ē qd dicit h: **C**um iterrogauerit te fili' tu' cras. i. i posterū. **k** **D**ices ei: **F**ul eram'. seruitute grauissima rē. **l** **E**t eduxit nos dñs de egypto i manu forti. **D**ec exposita sunt supra. liij. ca. m **P**receptis nobis dñs vt faciam' oīa legitima hec. ex dilectiōe. **n** **E**t bñ sit nobis. qz p opa bona ex charitate facta acquirif grā in pñri: et gloria in futuro. ideo subditur: **E**ritqz nri misericors.

Ca. VI
Moraliter. **C**epta rē. **S**equitur: **S**icut pollicit' ē dñs deus patrum tuorum dare tibi terrā lacte et melle manātē. **I**sta terra figura fuit fm sensum allegoricū x̄ginis gloriose d qua dicit **E**sa. lv. **B**orate celi desup et nubes pluuant iustū. aperiat' terra et germinet saluatozē. **I**sta terra sicut lacte ad nutritionē paruulorū in fide. et melle refectiōe pfectos in p̄tentione. nam vtrosqz sua dulcedine fouet et psolat. **S**cdm autē sensū anagogicū terra ista figura fuit celestis patrie. de q dicitur ps. cxlj. **P**ortio mea i terra viuētūz. **M**anar autē ista terra lacte et melle. nā in ea cōplet totū desiderūz. **i** **E**ritqz hba q ego p̄cipio tibi hodie in corde tuo. **E**t quo patz q moyses loq̄t' d' x̄bis **D**euteronomij. fm **X**o **D**iero. i epla ad **P**aulinū d' oib' sacre scripture libris **D**euteronomij. ē noue legis p̄figuratio q ē lex amoris. et ideo debet eē in corde scripta. ppter qd a x̄po scripta nō fuit i tabulis lapideis vel ebartis s i cordib' credētūz p missionē spūsā. et i signo visibili. **A**ct. ij. sicut predi-catum fuerat **M**icr. xxxij. **E**cce dies venient dicit dñs: et serui domui isracl' et domui iuda sedus nouū: nō fm pactū qd pepigi cū patrib' vris rē. **S**equit': **D**abo legē meam in viscerib' eoz et in corde eoz scribā eaz: et ero eis in deū et ipi mibi erunt i populū. **l** **E**t nar-rabis ea filiis tuis rē. sicut enī pater tenef. puidere filiis d' victu et vestitu: ita et de documēto q̄tum ad agenda et credenda: q̄ sūt de necessitate salutē. et tanto magis eis in istis. puidere te netur: quāto q̄ sūt anime copozalib' pferunt. cetera x̄o nō indigent moralitate: quia sensus eozum litteralis est etiam moralis.

Additio. **I**n hoc ca. ponit' duo legis pcepta: qz vnū est pñm et pncipalissimū circa credēda. s. **A**udi isrl' dñs deus vester vnus est. **A**rticul' enim de vnitāte del primū locū in symbolo tenet. scdm **X**o pceptū qd hic ponit' primū est et maxmū circa agēda. s. **D**iligēs dñm deum tuū. vñ **S**aluatoz **D**at. xvij. ca. hoc est primū

¶ **F**lo. d
¶ **D**at. 4. b
¶ **A**uct. 4. b
¶ **D**at. 4. b
¶ **A**uct. 4. b

Additio Deuteronomiū Ca. VI Additio

est primum et maximū mādatū. Et qz in horū pceptoū exposi-
tione postillatoz valde breuiter videt se expeditū. Ideo circa
eorū declarationē videt eē insistendū. Circa declarationem
p̄mi in q̄rendū p̄ma facie occurrit: q̄ fuerit necessitas ponēdi h
istud pceptū de vnitāte dei. vnitās enī diuine manifeste tradi-
tur i decalogo: qz a deo imēdiate fuit populo tradit⁹. **Exo. xij.**
et in p̄cedenti ca. v. a moyse repetitū: in vtriusqz enī decalogi
p̄ambulo dicit: **Ego sum dñs deus tuus qui te eduixi tē.** In q̄
et per totum decalogū tam noīa q̄ verba que de deo dicūt sūt
singularis numeri: in q̄ manifeste ostendit vnitās dei. Si autē
dicat q̄ h pceptū de vnitāte dei ponit ad excludendū plurali-
tatem deoz: circa qd̄ multi errauerūt: vt manichēi et aliq̄: h nō
videt sufficere. nā pluralitas deoz manifeste excludit i p̄mo
pcepto decalogi: vbi dicit: **Non habebis deos alienos coram
me. i. p̄ter me: vt supra expositū ē. et adhuc exp̄ssit⁹ supra. iij. ca.**
talīs pluralitas excludit. dicit enī ibi: **Scito ergo hodie et cogi-
ta in corde tuo. qz dñs ipse est de⁹ in celo sursum et i terra deorsū:
et nō sit al⁹.** Hic dicēdū videt: qz vnitās diuina cū exclusiōe
pluralitatis deoz intelligat ex p̄dictis et alijs in sacra scriptu-
ra p̄tentis: exprimit tū h p̄ modū pcepti: qz deus ē vn⁹ et vni-
tās q̄ h deo attribuit p̄ quandā excellētīā intelligat: sic sic et
vnitas hmoi soli deo pueniat. Si enī vnitās q̄ h soli deo attri-
buit etiaz creaturis posset puenire: sicut de vno p̄curabili cū
ente cōmuniter intelligit: sic superflue poneret in pcepto. Si
cut enī quilibet homo ē vnus homo. et quilibet equus ē vnus
equus: sic quilibet deus est vn⁹ deus. vnde h modo non indi-
cēbat vt institueret tanq̄ pceptū et pmulgaretur: s̄ in hoc q̄
hic ponitur vt pceptū pertinens ad fidem: et cum hoc p̄mittit:
**Audi israel. fides enī ē ex auditu: ad Roma. x. manifeste da-
tur intelligi: qz vnitās q̄ hic singulariter deo attribuitur: intel-
gi debet: qz deus credat maxie vnus: qd̄ nulli rei create cō-
petit. Cui⁹ ratio ē: nam fm sanctū **Tho. in p̄ma pte. q. xj. arti-
iij. in corpore q̄stionis. Cum vnū sit ens indiuisū ad h q̄ sit ma-
xime vnū. oportet qz sit maxime ens et maxime indiuisū. Cō-
stat autē qz de⁹ est maxime ens: in q̄tum ē ipm esse subsistēs of-
bus modis interminatū. et p̄ma causa totius entis creati. Si
militer p̄stat qz deus est ens maxime indiuisū in q̄tum non diui-
ditur nec actu nec potētia: nec alio modo diuisionis: sed oib⁹
modis ē sūme simplex. Ande oportet dicere: qz de⁹ ē maxime
vnus: sic qz nulli creature talis vnitās cōpetit. et ideo i decalogo
et alijs loc⁹ scriptura de deo loquat tāq̄ de vno exclu-
dendo pluralitātē deoz: nihilominus tamē fuit datū hoc p-
ceptū exprimens diuinā vnitātē: et talis vnitās intelligatur
singulariter deo cōueniatū. modo p̄dicto. Ande Bernard⁹ in
v. de cōsideratione: postq̄ posuit multiplicē modū vnitatis q̄
in creaturis diuersimode inuenit: de vnitāte dei sic dicit: **Ac
hec omnia quid ad illū summū vnum: atqz vt ita dicam: vnice
vnum: vbi vnitatem cōsubstāntialitās facit: huic vni quoduis
illozum si affimiles erit quodāmodo vnū: si compares nullo.
hec ille. S̄ potest dici contra p̄dicta: qz talis vnitās que hic
attribuitur deo: s̄ sit vera non tamē pertinet ad fidem: saltem
apud omnes: nam deū esse vnū modo p̄dicto p̄t esse scitū per
demonstrationē. Ande p̄bus. xij. **Metaph. hoc demonstratiue
pbat. Vult etiaz aliq̄ p̄ hoc demonstratiue induerūt. putē
scdā scdē. q. i. **Sancr⁹ Tho. tradit arti. v. in respōsione ad q̄-
tum argumentū. Ad qd̄ dicendū fm eundē ibidez: qz multa p
fidem tenemus de deo: que naturali rōne p̄hi inuestigare non
poterant: puta circa puidētīā eius et omnipotentīā: et qz ipse
solus sit colendus: que omnia cōtinent sub articulo vnitatis
dei. hec ille. Ratio autē quare p̄dicta videantur contineri sub
articulo vnitatis dei talis videt eē. Nam p̄ fidem illum credi
mus esse vnū deū: qui est omnipotēs et omnib⁹ puidens et qui
solus est colendus. Omnia enī que in simbolo tradunt copu-
latiue intelligūt esse credēda. Alterius circa hoc videtur at-
tendendū: qz ex ista trina iteratione diuini nominis cum dicitur:
**Dominus deus vester domin⁹ vn⁹ est. cōueniētē fm verit-
tatem catholice fidei: fm quā vnus deus in trinitate venerat
intelligenda est trinitas psonarū in diuinis cum vnitāte essen-
tie. Si enī i p̄dictis verbis moyses solum vnitatem dei sine q̄-
cunqz pluralitate credendum tradere valuisset: sufficisset dice-
re: **Audi israel deus vester vnus est: vel dominus vnus est et
sic dicendo p̄fecte vnitatem exp̄ssisset: semota quacūqz plurali-
tate: sed in hac trina iteratione manifeste ostendit p̄supposita
fide vera: qz esse diuinū est vnū. verbum enī essentialē qd̄ h po-
nitur scz est: ē singularis numeri: tria vō nomina diuina q̄ per
modum suppositi significant pluralitatem trium personarū. p-
p̄te ostendit. et sic talis vnitās omnē aliam vnitatem maxime
transcendit: vnde Bernard⁹ vbi supra. Inter omnia que vnum
recte dicūt**************

recte dicunt arcem tenet vnitās trinitat⁹: q̄ tres persone vni-
tatis p̄fessione assertione triū: cum in hac trinitate non recipiā-
mus multiplicatē: sicut nec solitudinē in vnitāte. **Jobrem
cum dico vnum: non me trinitas turbat. Numerus enim qui
essentiā non multiplicat: non variat: nō partit. Rursū cuz di-
co tria. nō me arguit intuit⁹ vnitatis: q̄ illa quecunqz tria seu
illos tres: nec in cōfusione cogit nec in singularitatē redigit.
hec ille. Que q̄dem verba huius sacri doctores bñ vidēt
adaptari vbo p̄posito. s. cū dicit: **Audi israel. hoc enī mysti-
cum. put ipse dicit ibidem non rōne p̄spiciū est: sed fide p̄ua
sum: vnde Audi israel. i. ex auditu crede. hoc enī sacramētūz
magnum est: nā quomodo pluralitas in vnitāte et vnitās in
pluralitate sit scrutari temeritas est: credere vō pietas: nosse
vō vita eterna. Circa hoc etiā notādū est: qz hebrei q̄ ista p-
cepta. s. **Audi isrl⁹ tē. et diliges dñm deum tuū tē. cuz magna
solēntate bis in die recitant: dicitis his verbis. s. Audi israel
domin⁹ deus vester de⁹ vnus est: anteq̄ incipiāt dicere: Dilig-
ges dñm deum tuūz. interponūt sub silentio verba hebraica:
que dicunt: **Sit benedictū nomē maiestāt⁹ regni eius in secu-
la seculorū. qd̄ tamē in alijs inocationib⁹ diuini nominis nō
dicūt. Et quo satis videt innuī: qz in hoc loco specialiter ex-
p̄mitur: qz nomē diuine maiestatis est trinū et vnum. Est enī
ordinatio hui⁹ benedictiōis eis tradita ad antiquo: scz a tpe
p̄phetarū qui fuerūt ab initio tēpli secūdi: put ex codicibus
eorū cōprobari posset: et hoc de p̄mo pcepto p̄dicto circa cre-
denda. Sequit in lra: **Diliges dñm deū tuū. Circa cōtinua-
tionē huius pcepti ad imēdiate p̄cedens. s. de vnitāte dei cre-
denda p̄siderandū est: qz cum p̄ charitatē homo vnitur deo.
Amor enī fm Dionysionū. iij. de diu. no. est vis vnitati. p
vniōne enī charitatis homo sic vnif deo: vt quodāmodo effi-
cia⁹ vn⁹ spūs cū eo. iuxta illud. j. **Cor. vj. Qui adheret deo:
vnus spūs est cū eo. Adcirco postq̄ de vnitāte dei ineffabili
p̄cedenti pcepto tractauit: statim subiūxit pceptum charitatē
p̄ quā supnaturaliter vnif sūme vnitati. Circa qd̄ qd̄ p̄ce-
ptum sane intelligendū multa et magna a doctozib⁹ tradunt
q̄ hic omittunt causa breuitatis: nisi solū quedā q̄ ad intel-
ctum hui⁹ pcepti videt potius requiri: quozū p̄mū occurrit
inquirere rationē quō istud pceptū dicat p̄mū et maximū le-
gis pceptū iuxta sententiā saluatoris. **Matth. xxi. Ad qd̄
dicendum qz ratio hui⁹ p̄p̄rie et sufficētē habetur ab aplo. j.
ad **Timoth. j. vbi dicit qz finis pcepti ē charitas de corde pu-
ro: et p̄scientia bona: et fide nō ficta. In hoc enī qz dicit: Finis
pcepti est charitas. manifeste habet qz pceptū charitatis est
p̄mū inter legis p̄cepta. Finis enī in agibilib⁹ habet ratio-
nem p̄ncipiū: cū finis fm p̄mū est p̄mū i intētiōe. in hoc autē
qd̄ subiūgit: **De corde puro et p̄scientia bona: et fide nō ficta.**
ostēdit qz p̄cepta legis q̄ oīa de actibus virtutū dātur: requi-
runt et ordinant ad diligendū deū. q̄ q̄dem p̄cepta sūt in tri-
plici differentia: qz aut sūt talia q̄ ordināt ad purificādū cor-
a turbationib⁹ passionū: sicut virtutes q̄ sūt circa bonos de
q̄ dicit: **De corde puro. Cor enī impurū a dei dilectiōe abstra-
hit p̄ passionē declinatē ad terrena: vel ordinant ad habē-
dū bonā p̄scientiā circa opatiōes. de q̄ dicit: **Et p̄scientia bo-
na. p̄scientia enī mala facit horrere diuinā iusticiā. p̄ timorē
pene: vel ordināt ad habēdā rectā fidē sicut illa q̄ p̄tinet ad
diuinū cultū. de q̄bus dicit: **Et fide non ficta. Fides autē si-
ca: scz non recta trahit affectum in id qd̄ de deo fingitur se-
parans se a dei veritate. et sic p̄t qz dilectiō dei ē p̄ se intenta
a legislatoze tanq̄ finis. Cetera vera p̄cepta querunt p̄pter
hanc tanq̄ ea que sūt ad finē. et qz in quolibet genere id qd̄ ē
p̄ se potius est eo qd̄ est aliud: ideo maximū pceptū ē de cha-
ritate: que oīa plene tradunt scdā scdē. q. xliij. Scdō cōside-
rādū occurrit. qz ex hoc qz huiusmodi pceptum ē maximū ad
qd̄ oīa sunt referenda vt dicitū est. ideo totalitas q̄dam fuit de
signāda circa pceptum de dilectione dei: vnde dicit: **Diliges
dñm deū tuūz ex toto corde tuo tē. Si autē cōtra hoc arguat
ex eo qz dicit: **Ex toto corde tuo: qd̄ importat modum diuine
dilectionis: modus autē virtuosi actus non cadit sub pcepto:
vt in p̄ma scdē. q. c. arti. x. in respōsione ad questionē. Ad h
dicendū: qz h modus quē habet act⁹ virtutis ex aliqua supe-
riori virtute nō cadit sub pcepto inferioris virtutis. non enī
cadit sub pcepto de honoratiōe parentūz qz hec honoratio
fiat ex charitate: modus tū q̄ p̄tinet ad rōnem. p̄p̄rie virtutis
cadit sub pcepto ip̄s⁹ virtutis: sicut qz aliq̄s op̄es scies cadit
sub rōne pcepti tā leg⁹ diuine q̄ humane. Ignorātia enī sim-
pliciter p̄siderata tollit rōnez premij vel pene i actib⁹ huma-
nis: et hoc modo sub pcepto de diligendo deum cadit: qd̄ di-
recte dicūt**************************

Additio Deuteronomiū Ca. VI Additio

atur: Ex toto corde. Si autē p̄tra hoc dicat: q̄ q̄cūq; facit ali-
qd qd̄ non p̄tinet ad dilectionē dei: nō diligit deū nō ex toto
corde et sic agit p̄tra dei p̄ceptū. et p̄sequēs peccat mortali-
ter: ex quo seq̄ret q̄ peccatū veniale esset mortale. **A**d hoc
dicendū q̄ deum diligere ex toto corde contingit dupliciter.
Uno modo in actu: sic vt cor hominis semp̄ actualiter in deum
ferat: et ista ē p̄fectio charitatis patrie: q̄ cuiusq; pctō q̄tū-
cūq; minimo veniali non ē cōpatibilis. **A**lio modo diligere
deū ex toto corde: est cū habitualr totū cor hoīs in deū serf.
et hoc dupliciter. **U**no mō qū homo ex tali dilectōe dei se
abstrahit in q̄tum possibile est a rebus tēporalib; etiam licit-
tis: que p̄ occupationē erga eas habitam impediūt actualem
motū cordis et rōnis in deum et hec est p̄fectio charitatis ad
quā ordināf consilia. **A**lio mō quādo hō ex dilectione ha-
bituali quā habet ad deum: et si non abstrahat se a reb; tē-
poralibus licitis: que actū charitatis impedire solēt nihil tū p̄tra
dei dilectionē cor eius et ratio recipit. et hec ē p̄fectio charita-
tis vie: que est ex necessitate salutis. **E**t istis duobus modis
vltimis non p̄trariaf veniale peccatū diuine dilectōi. cū nō
tollat habitū charitatis: s; solū impedit charitatis vsū. **A**l-
terius considerandū occurrit quōd totalitas que assignatur ī
hoc loco circa dilectionem dei intelligēda sit in corde et aīa et
fortitudine. put **h**ōr. similiter et in mēte. put **M**att. xxi. et ī
x̄tute: put **L**u. x. **A**d cui⁹ declarationē sciēdū q̄ ista noīa
que in materia hui⁹ p̄cepti ponunt. s. cor: anima: mens et hu-
lusmodi: varias significatiōes habēt in scripturis sac̄. **C**or
enī non solum significat cor carnēū s; etiam significat q̄cūq; in
tellectū humanū sine rationē **E**ccl. viij. **T**ēpus et responsiones
cor sapiētis intelligit. q̄cūq; hō significat affectum intellectū
humanū: vt in psalterio: **D**esideriū cordis eius tribuisti ei.
Ans etiā q̄cūq; significat humanas cogitatiōes: vt. i. **P**a-
ralipo. xvij. **A**nuerſas mentiū cogitatiōes intelligit. q̄cūq;
hō memoria significat hoīs. vnde in ps. lxxvj. **A**nos eter-
nos in mēte habui. **S**iliter aīa q̄cūq; significat aīaz sensitīuā.
Sen. i. **P**roducat terra aīam viuētē. q̄cūq; hō significat aī-
mā rationalē: **E**ccl. xvij. **A**nima q̄ peccauerit ipsa moriet̄.
Habent etiā p̄dicta noīa p̄ter p̄dictas significatiōes q̄sdaz
alias: q̄ causa breuitatis omittunt. **E**x qua q̄dē significatiō
nū varietate doctores n̄rī diuersimode p̄dicta noīa in h̄ loco
expōsiuerūt. **I**n **A**ug. p̄mo d̄ doctrīa christiana: p̄ cor itelli-
git cogitationes: p̄ aīaz hō vitā: p̄ mēte autē intellectū. **A**lī
hō p̄ cor aīam vegetatiuā: p̄ aīam hō sensitīuā: p̄ mēte hō
intellectum. **A**lī hō aliter. **I**sta tamē diuersitas expōsi-
tū non videt̄ deuiare a mente legislatozis. **I**ntentio autem
legislatozis vt dictum est ī hoc p̄cepto fuit: vt deus diligat̄
sicut finis vltimus: ad quē actus humani interiores sunt sal-
tem habitualiter referendi. vnde quomodo cūq; p̄dicta noīa
a dictis sanctis doctozibus accipiunt: oīa que in hoīe sunt: ī
deum referibilia videntur cōtinere: vt p̄t̄ recte cōsideranti:
vnde nulla expōsitio eozū ē excludenda. **A**idetur tñ plantoz
sensus circa hoc esse talis scz vt per hoc qd̄ p̄cipitur deum di-
ligi ex toto corde: intelligatur q̄ tota intentio feratur in deū.
sicut enī cor copozale omniū tēporalium motū ē p̄ncipiū:
ita intentio volūtatis respectu finis vltimi est p̄ncipiū oīm
motūū spiritualium. **I**ncluditur etiam in hoc p̄cepto: q̄ intel-
lectus noster sub dāf deo: iuxta illud. ij. **C**or. x. **I**n captiuita-
tem redigentes omnē intellectū in obsequiū xp̄i. **E**t sic deus
ex tota mente diligitur. **I**ncluditur etiam in hoc p̄cepto: q̄
appetit⁹ noster inferior reguletur fm̄ deum: qd̄ est ex tota ani-
ma diligere deum. **I**ncluditur etiam: q̄ exterior actus noster
obediat deo: qd̄ est ex tota fortitudine vel virtute vel virib;
deū diligere. **A**lterius quia fm̄ **A**ug. in libro de p̄fectione
iusticie: in plenitudine charitatis patrie: p̄ceptū istud imple-
tur. s. **D**iliges dñm deum tuum ex toto corde tuo et. nam cū
adhuc est aliquid carnalis concupiscētie nō omnino ex tota
anima diligit deus. videndū est ergo quomodo de⁹ nobis p̄-
cipit qd̄ implere in via non possum⁹. **M**aledictus est enī fm̄
Dicō. q̄ dicit deus aliquid impossibile p̄cepisse. **A**d qd̄ di-
cendū fm̄ sanctū **A**bo. in sc̄da sc̄de vbi supra q̄ implere p̄ce-
ptum cōtingit dupliciter. **U**no modo p̄fecte: et h̄ ē q̄n̄ puenit
ad fidē quē itēdit p̄cipiēs. **A**lio mō imp̄fecte qū et si nō per-
tingit ad finē quē p̄tendit p̄cipiens: non tñ recedit ab ordīe
ad finem quē p̄tendit p̄cipiens: sicut si dux exercit⁹ p̄cipiat
militib; vt pugnent ad victoriā hostis: ille p̄fecte implet p̄ce-
ptum: q̄ pugnādo hostem vincit: qd̄ dux p̄ncipaliter intēdit.
Ille etiam implet sed imp̄fecte cuius pugna et si ad victoriā
non p̄tigit: pugnat tñ sic q̄ cōtra disciplinam militarē non
agit. **I**ntendit autē deus p̄ hoc p̄ceptū vt homo totaliter deo
vniat̄